

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională, politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Prețul unui exemplar Lei —.50

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“.

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir petiț primată 3 lei, iar după aceea
pentru fiecare publicație un rând Lei 2.50.

Un cuvânt din inimă

Cu prilejul intrării în anul acesta nou, pe care ni l'am poftit unii altora mai bun, mai mănos și mai fericit, mă adresez vouă, fraților și frământătorilor gliei noastre românești, eliberată din ghiarale dușmanului milenar prin voința lui Dumnezeu și prin munca și jertfa voastră, a copiilor și fraților voștri scumpi, precum și a veneraților noștri moși și strămoși. Vă amintesc, că dacă aceste dorinți, aceste urări de mai bine nu vor fi urmate de fapte, de voință și silința noastră de a avea un an mai bun, mai mănos și mai fericit, ele vor rămâne niște vorbe goale, niște urări sarbede și fără valoare, cu care căutam să ne amăgim unii pe alții.

Stă în puterea noastră — și nu știu cum ași putea să vă conving mai bine despre acest lucru — că singur noi putem face din acest an, un an bun, un an mănos, un an fericit pentru noi și pentru scumpa noastră Românie-Marc.

Mântuitorul nostru Domnul Isus Cristos, a cărui naștere am serbat-o din nou acum câteva zile, între alte învățături, cari contribuiesc la ușurarea vieții noastre, precum și la înălțarea sufletului nostru, ne-a învățat: „să voim pentru a putea, să căutăm pentru a afla și să cerem — mai bine zis — să luptăm ca să ni se dea.“

Aceste învățături ale Mântuitorului nostru formează sfânta lege dumnezeiască, contra căreia nu există putere sau lege omenească, care ar putea să i-se împotrivească.

Și de când îi lumea lume: a putut, a aflat și a învins, cel care cu mai multă credință în Dumnezeu și în puterile lui proprii, a voit, a căutat și a luptat.

Mulți dintre noi, foarte mulți s'au convins de adevărurile cuprinse în învățăturile Mântuitorului nostru, căci au văzut cu ochii lor, au pipăit cu simțurile lor, cum legile acestea dumnezeiești în țara minunilor, a muncii și a ordinii, în țara voinței tari și a hotărârei nestrămutate, se împlinesc; aduc bunăstarea, mulțumirea, ba chiar fericirea poporului American, care dacă își dorește un an bun și mănos, caută și luptă pe toate căile și din toate puterile lui imbibate de credință, ca să și ajungă și să și petreacă un astfel de an.

La muncă sârguitoare deci fraților, plini de credință și nestrămutați și noi în hotărârea, ca urările ce ni le-am exprimat unii

altora cu prilejul acestui an nou, să le traducem în fapte.

De credința noastră, de voința și hotărârea noastră de a ne creia o soartă mai bună deamă de jertfele și de munca noastră, să se sfarme ori-ce umeltire și ori-ce învrăj-bire, care ar încerca să ne împiedece de a ne ajunge cu un moment mai curând această țintă dorită de tot ce este suflare cinstită în această țară.

Singuri voi fraților, prin voința și prin puterile voastre veți putea face ca bunăstarea, ordinea și mulțumirea să domnească în gospodăriile voastre și în treburile satului vostru; numai voi prin glasul vostru și prin munca voastră veți face, ca legea pământului, marea lege agrară — așa cum o numim noi cărturarii — să se înfăptuiască spre mulțumirea voastră și binele țării noastre.

Adunați-vă în jurul celor ce vă cunosc durerile și sunteți convinși că vă doresc și binele; iar printr-o sfortare comună, ener-

gică, luptați umăr la umăr pentru a alunga din mijlocul vostru nevoile ce vă apasă, durerile celor orfani, văduve și invalizi, precum și iarba otrăvitoare și de învrăj-bire, care vă tocește forțele și vă face din oameni neoaameni.

Fiți cu băgare de seamă în alegerea oamenilor, cărora le încredințați nădejile și gândurile voastre, uitați-vă în jurul vostru, căci ei sunt în mijlocul vostru și nu vă mai lăsați amăgiți de toți nechemajii partidelor politice, care vă promit marea cu sarea și soarele cu luna, până vă iau voturile, ca pe urmă nici de nume să nu le mai auziți.

Puneți-vă încrederea în voi și în ai voștri, apucați-vă sârguitor de lucru și nu pierdeți din vedere, că dacă vă ajutați și Dumnezeu vă ajută și dacă veți lupta în numele lui, veți învinge.

Cu Dumnezeu înainte pentru un an bun, mănos și fericit!

Arsenie Stînghe.

Cum se mișcă Sibiul

Hotărîrea luată în adunarea din 16 Ianuarie 1921. — Toți Românii sunt recercați să țină adunări, luând hotărîri ca aceasta.

Duminica trecută s'a ținut în Sibiu a doua adunare publică, convocată de dl Dr. Lazar Popovici, care, în fața unui public ales și numeros, prin cuvinte frumoase a vorbit la inima tuturor celor de față, îndemnând la **muncă cinstită**, strângerea rîndurilor în sînul societății noastre românești și la cântărirea și urmărirea faptelor...

Oamenii buni și harnici să fie considerați și ascultați, iar cei răi și nevrednici să fie delățurați din sînul nostru.

Așa să se facă **opinia publică**, care se aleagă pe cei buni din cei răi; să se recunoască vrednicia celor buni și să se descopere faptele nevrednice (mituirea și alte trebșoare) ale celor prăpădiți, cari altcum în scurtă vreme ne-ar da țara de răpă.

Pornirea aceasta dl Popovici o numește **politică socială**, care se ridică peste politica de partid. Pentru a lucra așa nu e nevoie a umbla din partid în partid, ci acolo unde ești să-ți faci datoria.

Resunând cele spuse de dl Popovici, D-Sa a zis între altele:

Această politică cinstită, socială, este dator s'o facă fiecare om, interesându-se de treburile publice. De altcum, politica noastră e simplă, pe înțelesul tuturor: muncă

în cinste și în lumină. Fiecare om pus, cu dreptate, la locul lui, la treaba lui, pe care **trebuie** s'o facă, fără favoruri, pentru o răsplată dreaptă.

Într-o țară lipsită de moralitate (pur-tare cinstită) nu se poate lucra; și unde nu se lucrează — vine peirea, moartea! Să curățim țara de imoralitate (necinste); să întronăm opinia publică, chemată să alunge din sînul societății pe acei cari păcătuiesc, fățiș, împotriva legilor morale.

În înțelesul celor de sus a vorbit vrednicul Român Dr. Lazar Popovici aproape 2 ore, iar la urmă a propus adunării următoarea moțiune (hotărîre):

„Noi, cetățeni ai orașului Sibiu și din împrejurimi, întrunindu-ne în ziua de 16 Ianuarie 1921, pentru a ne consfătuși și a aviza asupra măsurilor prin cari s'ar putea mai repede lucra pentru refacerea și întărirea țării, — după ce am ascultat ideile ce s'au spus în adunare, convinși că exprimăm gândirea și sentimentul întregii suflări românești din cuprinsul României-mari, și conduși de apelul făcut de marele Român, gloriosul nostru Rege către toată națiunea, când a zis: „Puneți

la o parte certurile, sfârșiți cu desbinările, fiți buni Români!”

Am hotărât următoarele:

1. Facem apel la toți factorii vieții noastre publice, fără deosebire de culoare politică, cari ridicându-se de-asupra intereselor de partid, și însuflețiți numai de interesele superioare ale țării, să avizeze la mijloacele cele mai potrivite ca să concentreze toate valorile noastre pentru a conlucra la accelerarea operei de refacere și consolidare a Regatului nostru.

2. Apelăm la toți cetățenii din întreaga Românie-mare să adereze la această moțiune a noastră. Să se adune în jurul flămurei desfășurate în numele cinstei și a muncii pentru tron, țară și neam!”

Hotărîrea aceasta a fost semnată de dl Dr. Lazar Popovici, ca președinte; Ioan Cioran, ca secretar; iar ca bărbați de încredere ai adunării (oameni din toate partidele și clasele) au semnat domnii: Protopop Nic. Togan, Dr. G. Măcelar, Dr. Oct. Rusu, Dr. Lucian Borgia, Dr. Ioan Bunea, Dr. Nic. Vecerdea, Arsenie Stinghe, Gheorghe Poponea.

Moțiunea aceasta, care nu e vot de încredere și nici de neîncredere, pentru cutare sau cutare partid, se va trimite locurilor competente la București. Aceasta e minimum (cel mai puțin) din ceea ce s'a aflat cu cale, în zilele grele de azi, să se spună conducătorilor dela București. Și noi Sibiienii, suntem de credință, că vom fi înțeleși...

Acum apelăm la ceilalți buni Români să ne urmeze, aderând la moțiunea Sibiienilor.

Să se pună odată capăt certelor între partide. Toți fiii vrednici să fie chemați la conducerea țării. Să se formeze guvernul de concentrare până nu e prea târziu.

Chestia Maramurășului.

Poate vă mai aduceți aminte, că în primăvara trecută, în urma contractului de pace, trupele române au fost nevoite să golească o mulțime de sate românești. S'au scris atunci foarte mult arătând pagubele ce răsar în urma acestei măsuri nedrepte pentru Românii maramurășeni și pentru întreaga românie. Acum vine știrea îmbucurătoare, că între România și Cehoslovăcia s'a luat un înțeles, în puterea căruia ambele state să trimită câte o comisiune, care să deslege chestiunea satelor românești din Maramureș, rămase la Cehoslovaci.

Comisia română va pleca zilele acestea în Cehoslovăcia, și nădăjduim, că nedreptatea ce ni s'a făcut se va repara și pământul românesc stîrbit va fi întregit așa după cum cer interesele neamului și ale statului.

Reforma agrară.

Așa se vede, că ministrul împărțirii pământului nu a fost mulțumit cu legea agrară făcută de „Marele sfat” din Ardeal și încuviințată de M. S. Regele, căci a pregătit un nou plan de lege, pe care voiește să-l înainteze în luna aceasta parlamentului.

În planul acesta pregătit de dl ministru s'a introdus pentru Ardeal o măsură nouă. Anume se zice într'un paragraf că guvernul are putere să lase la 100 de mari proprietari câte 1000 jugăre neîmpărțite.

Aceasta n'ar fi mare păcoste, dacă am avea noi ardelenii mari proprietari de ro-

mân. Dar n'avem, căci pământul cel mult e tot în mâinile grofilor unguri, ale șvabilor și chiar și ale sașilor. Și acestia ce vor face, când vor fi nevoiți să împărtească din pământul lor? Vor da pentru împărțire pământul sterp, care-l cunosc bine, iar cel bun, „mama pământului” cum s'ar zice, îi vor ținea ei pentru dânsii.

Datoria deputaților și senatorilor ardeleni e, ca să lumineze parlamentul asupra nedreptății ce s'ar face țăranilor români, când s'ar aplica măsura aceasta și să ceară cu toată puterea ștergerea paragrafului cu pricina din lege.

Ce spune reprezentantul Ungariei din Viena?

Reprezentantul Ungariei la Viena, Gratz Gustav, care nădăjduiește ca mâine, poimâine să ajungă în Ungaria ministru de externe, a spus următoarele lucruri privitoare la chestiile financiare ale Ungariei:

Ungaria nu va răscumpăra împrumuturile de războiu ungare, aflătoare în Austria. Desigur că acest plan îl vor avea ungurii și față de România, Sârbia, și Cehoslovăcia!

Vorbind despre mobilizarea hoțișă contra noastră a declarat, că toate veștile acestea răspândite despre pregătirile de războiu ale ungurilor, sunt lipsite de orice temei. „Ungaria n'are nici un interes, ca să înceapă războaie nouă, și n'are nici putere militară și financiară pentru așa ceva. Dimpotrivă armata ungară va fi din ce în ce mai micșorată, pentru a împușca cheltuielile statului.”

Ar fi bine, dacă ungurul Gratz (de origine Sas) ar grăi adevărul!

Liga maghiarilor ardeleni.

În unul din numerile trecute al „Foi Poporului” am vestit că ungurii lucră pentru a se organiza în vederea intrării lor în viața politică românească. Au și ținut o adunare în Cluj, dar aci au vorbit și hotărât altecele. Au luat parte la adunare toți fruntașii vieții ungurești, cam tot de aceea, cari eri alaltăieri ne prigoneau sufletul și limba, cari ni erau dușmani neîmpăcați și au hotărât să înființeze o „ligă națională” care să adune la un loc pe toți ungurii, secuii și ciangăii de pe pământul României mari. În felul acesta voiesc ei să-și apere toate drepturile lor, nu luând parte ea viața politică românească, ci făcând stat în stat și ținând legături ascunse cu dușmanii noștri de peste hotare.

Îi cunoaștem bine pe acești grofi cu năluciri bolnave, cari nici când nu au știut să se împace cu realitatea. Dar îi cunoaște și muncitorimea și țăranimea ungurească, și acestea nu vor să mai fie conduse de oameni cu venin în suflet, ci cunoscând starea în care se află, doresc un trai liniștit și mai cinstit.

Partidul socialist român.

Socialiștii români s'au trezit. Văd unde stăruiesc să-i ducă agenții lui Lenin și ai lui Kuhn-Bela. Conștiința lor națională deșteptată, le spune că datoria lor e să lupte și să muncească pentru întărirea statului român și pentru înflorirea neamului. Ei încep și să-și primenească partidul, îndrumându-l de a lupta pentru idealurile naționale.

Iată ce scrie fostul șef de resort, socialistul Jumanca: „Însă nimic nu ne poate

opri de-a constata deja de acum, că n cadrelor organizațiilor noastre de partid se cere o purificare (curățire) grabnică, o curățire a tuturor elementelor dubioase și o îndrumare a partidului însuși spre o politică reală, potrivită împrejurărilor țării românești.

Se cere mai departe o cristalizare a atitudinii partidului: confuzia, (încurcătura) de astăzi nu mai poate dăinui. Vrem să știm în fine ce suntem: partid social-democrat ori comunist? Iar dacă sunt printre noi și unii și alții, trebuie să recunoaștem, că nu putem duce căsnicie împreună și n'avem decât să ne despărțim în partide deosebite, lucrând fiecare pe barba proprie.”

Răvaș politic.

Ungaria.

Ungurii se svârcolesc și se sbat ca peștele pe uscat. Nu știu încătrău să apuce. Ii doare acum, că Austria îi mai rupe vre-o câteva județe hotărîșe, cari sunt însă locuite de nemți. Pentru a le apăra, se zice, că ungurii amenință cu războiu pe toată lumea.

O știre mai nouă venită din Praga spune, că Ungaria concentrează trupe și împotriva Cehoslovăciei, pentru a ocupa orașul Pressburg. Da, în Ungaria stările sunt cam asemenea cu cele din Rusia!

Bulgaria.

Poporul bulgar, descebaluit din beția dorințelor deșarte, caută prin ministrul lui Stambulinsky, care zilele trecute a fost la București, legături prietenești cu statul nostru. Neînțelegerile, a zis acest ministru, ce au fost și poate mai sunt, între poporul român și cel bulgar, le-au pricinuit detronatul țar Ferdinand și politicienii bulgari. Acestia au amuțit acum.

Venirea lui la București a avut de scop să trateze cu guvernul român în chestia unui port la marea Egee, pe care să-l întrebuințeze liber și Românii în aceeași măsură ca și bulgarii, apoi chestia construirii unui pod peste Dunăre, care să lege România cu Bulgaria.

Polonia.

Tărguile de pace dintre polonezi și rușii bolșevici nu au ajuns încă la capăt. Se nădăjduiește însă, că pe sfârșitul lunei Ianuarei pacea să fie subscrisă.

Cu toate acestea polonezii se tem de un nou războiu cu bolșevicii. De aceea au trimis în București pe generalul Haller, care va stăruia să înduplece cercurile române la o împreună lucrare a armatelor poloneze și române în cazul unui atac bolșevic. Tot în acest scop va sosi la București și prințul Sapicha.

Rusia

În țara bolșevicilor e totul învăluit în taină adâncă. Bănuim însă că acolo e foarte rău: boli urite, foamete, frig, războaie. În Petrograd bântue revoluția în largul ei. Comisari bolșevici au fugit toți spre Moscova, la Lenin și Trozki. Revoluționarii au pus stăpânire pe toate edificiile publice, pe postă, telegraf, primărie și altele.

Ce gânduri au bolșevicii față de noi? Aceasta nu o putem ghici. Ei zic, că nu vreau să ne fie dușmani, ci să trăiască în prietinie cu noi. Oare să-i credem?!

Anglia.

Parlamentul și guvernul englez e preocupat de prezent de mulcomirea răsvăririlor din Irlanda. Pentru ca să împace pe irlandezi, parlamentul englez votează legea,

prin care se asigură irlandezilor autonomie, în cadrele căreia ei își pot dezvolta liber, limba și aspirațiile lor naționale.

Franta.

Aici, în țara francezilor a izbucnit zilele trecute o criză de guvern, care însă iute a fost tămăduită. S'au schimbat unii miniștri. Altcum lucrurile merg destul de regulat și oamenii au de toate, dar și lucră cu inimă pentru vindecarea rănilor pricinuite de războiu.

Informațiuni

Știri personale. În ajunul Bobotezii a sosit de la Orade în Sibiu vrednicul nostru general Moșoiu, însoțit de binecunoscutul general Olteanu, ambii având chestii oficioase. Îi salutăm în orașul nostru, pe acești generali renumiți în armata română!

Articolul din fruntea foii de azi e scris de un suflet cu simț pentru înaintarea poporului nostru: Arsenie Stinghe, subdirector la Banca Centrală în Sibiu. Dl. Stinghe, care a făcut studii în țări străine, va mai scrie în viitor și despre alte lucruri. Din parte-ne îl felicităm pentru energia, cu care s'a întrepus în timpul din urmă, în mai multe chestii de interes public.

Congresul ziariștilor români din Ardeal se va ține la Cluj în 19 și 20 Ian. în localul sindicatului presei române din Ardeal. Deschiderea la 10 ore dim. Din prilejul acesta se aranjează în Cluj mari și frumoase sărbări. Toți Românii de bine sunt dator să sprijinească silințele frumoase ale ziariștilor români, căci contribuie prin aceasta la dezvoltarea în spre bine a presei române.

Plata celor 40 procente după coroanete prezentate la schimbare, se va face, după cum se susține din cele mai multe părți, cu începere din 1 Februarie. Mai sunt câteva zile, și vom vedea ce și cum! Se mai spune însă, că din aceste 40 procente se vor detrage toate dările restante!

Gazetă ungurească în București. Ungurii din România-mare se organizează cu încetul. În zilele acestea și-au întemeiat o gazetă ungurească chiar și în București cu numele „Bukaresti Hirlap“. Să vede că au bani, ori că primesc bani pentru scopuri politice.

Socialiștii francezi luptă contra bolșevismului. Într-o mare adunare, ținută în Paris, socialiștii francezi au luat frumoasă și binecuvântată hotărâre să lupte împotriva bolșevicilor, cu toate mijloacele ce le stau la îndemână.

Revoltă în armata lui Wranghel. Armata generalului rus Wranghel, care a luptat în Rusia împotriva bolșevicilor, dar a fost bătută, s'a retras în Turcia și s'a așezat în apropierea Constantinopolei. Acum vine știrea, că în armata aceasta a izbucnit revoluția și că ofițerii francezi, italieni și englezi ar fi fost omorâți. Revoluționarii prădează împrejurimea orașului Constantinopolea și înaintază în contra orașului turcesc.

Fabricile nu' lucră. Multe fabrici din cuprinsul Ardealului au încetat lucrul din pricina, că n'au cărbuni și lemne.

Regele Boris al Bulgariei va veni în curând la București, fiind oaspele Curții Regale. Se mai șvonește că cu ocazia aceasta regele Bulgariei va cere mâna Alteței Sale Principesce Maria a României.

Apponyi din nou la Paris. Nu mai vine la noi, și bine face, că nu vine, în schimb el, Apponyi pleacă la Paris să lupte, de data asta în contra Austriei, care își alipește județele apusene din Ungaria. La reîntoarcere, el se va opri în Geneva pentru a ține o conferință despre starea Ungariei. De sigur atunci va împoșca cu tină asupra noastră și va vărsa veștin în sufletele ascultătorilor.

Spaima nemților. Guvernul german din Berlin vestește în lumea largă, că polonezii pregătesc un războiu împotriva Germaniei. La graniță în spre Posen, zice nemții, polonezii concentrează trupe peste trupe, desigur cu gând ascuns de dușmănie. Oare vestea aceasta nu e numai o apucătură nemțească cu scop de a putea concentra ea trupe la granița polonă?!

Câți locuitori are județul Sibiu. După numerotarea dela 1 Decembrie 1920 sunt 142,767, dintre cari bărbați 69,526, femei 73,241. Bărbați trecuți de 21 ani: 39,013. După naționalități: Români 104,167, unguri 1,467, germani 33,638, evrei 150. Alte naționalități 3,345.

Reforma electorală. O comisiune parlamentară (compusă din deputați și senatori) a pregătit planul de lege pentru reforma electorală. Noul plan de lege urmărește scopul, ca pretutindenea, în întreaga țară, alegerile de deputați și de senatori să se facă în unul și același chip. Toți cetățenii români vor avea drepturi egale. Când se va deschide parlamentul, planul de lege va fi înaintat pentru dezbateri.

Cine duce grâul și benzina din țară. Știm cu toții, că granițele sunt închise pentru grâu, săcară și altele. Dar nu pentru toți. Jupânul Blank, cel cu banca de sute de milioane, pentru el nu-i oprit nimic. El trece peste hotare, făină, grâu, și acum de curând a trimis în străinătate peste 1000 tone benzină. Doar are permis încă dela prietinel Tăslăuanu.

Combaterea speculei. O comisiune, compusă din deputați, cari aparțin diferitelor partide politice, au întocmit un plan de lege pentru combaterea speculei și pentru refacerea serviciului de control. Acest plan de lege va fi prezentat parlamentului îndată după deschiderea lui.

Apucături urâte. Guvernul, prin ziarul său „Indreptarea“ spune că situația la Nistru (hotarul spre Rusia) este cu totul liniștită. Svonurile, că bolșevicii vreau să ne atace sunt răspândite de oameni fără suflet, cari speculează „Leul“ român la Paris. Dacă e așa, atunci apucăturile acestea de a se îmbogăți prin minciuni uci-gașe, sunt atât de urâte de n'avem cuvinte să le înfierăm cum se cuvine.

Dar creștinesc de toată lauda. Marele meseriaș român, dl Grigore Alecsandrescu, din București, a dăruit suma de un sfert de milion (250,000 Lei) pentru a se împărți între 45 orfani de războiu, cari să înceapă diferite meserii pe sate. Ce frumos exemplu! Zicem și noi celor bogați: Mergeți și faceți și voi asemenea!

Tăslăuanu în străinătate. Gazetele vestesc, că fostul ministru de industrie Tăslăuanu, care a fost silit să părăsască scaunul de ministru în chip cam rușinos, va pleca în străinătate. Desigur, zice „Patria“, că se va alege și din afacerea aceasta cu vre-un ghișeft.

Fabrica de chibrituri din Cluj o va cumpăra statul român cu prețul de 6 milioane Lei.

Propagandă ungurească se face în mare măsură în Franța, pentru a readuce pe fostul împărat Carol pe tronul de rege al Ungariei. În aceeași măsură se face propagandă și împotriva noastră.

Ministrul de finanțe Titulescu și-a dat mulțumita din postul de ministru. Așa spun ziarurile din București. Dealtcum, dl Titulescu nici nu a prea fost ministru, cum s'ar zice, doar a fost toată vremea în Paris, iar în locul lui au condus alții ministerul finanțelor. Deaceia și stăm așa bine cu finanțele țării, de nu se pot plăti nici funcționarii de stat și învățătorii și profesorii.

Ciumă în Constantinopol. În capitala Turciei pe lângă coleră mai bântuie și ciuma. Toate molimele de boale se cuibăresc la păgânii de turci.

Timbru de ajutor. Pe fiecare scrisoare (fie carte postală deschisă ori închisă) trebuie să se pună timbru de ajutor de 10 bani pe lângă celelalte timbre postale regulate. Dacă nu pui acest timbru, cel care primește scrisoarea îl plătește îndoit. Scrisorile cari se trimit afară din țară sunt scutite de acest timbru. Pe chitanțe încă se pune timbru de ajutor de 25 bani, chiar și pe mandat de plată. Venitul acestor timbre de ajutor se varsă în cassa ministerului muncii și ocrotirilor sociale, pentru a se ajutama muncitori nevoieși și alți săraci neputincioși.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem la dorință oricui. Rugăm pe abonații vechi ai acestei foi, care totdeauna a fost alături cu poporul, să o lățească printre cunoscuți, îndemnându-i să o aboneze.

Fabrica Schieb din Sibiu e o întreprindere cu o mare parte din capital românesc. Acum se subscriu noui acții îndemnăm oamenii noștri să subscrie acții dela aceasta fabrică de mașini și clopote, cari vor aduce un veit frumos. Anunțe vezi pe pagina a 4-a.

Aviz abonaților.

Rugăm pe toți aceia, al căror abonament s'a isprăvit cu 31 Dec. 1920, să binevoiască a trimite plata foii pe anul 1921.

Cât pentru cei în restanță din anii trecuți, îi rugăm să-și mai aducă aminte și de plată. Am început controla tuturor celor cu restanță. Pe Crăciun am oprit foaia unora, acum urmează mereu alții, iar pe acei restanțieri vechi, cari în decursul lunii Ianuarie nu plătesc, cu părere de rău, suntem siliți a-i da în judecată.

Susținerea foii cere cheltueli mari. Cine o cetește trebuie să o și plătească, cât timp o ține.

A apărut

Calendarul Poporului pe 1921

și se poate comanda dela administrația „Foaia Poporului“ în Sibiu, strada Măcelarilor 12. Calendarul are un cuprins bogat și interesant, ca totdeauna. Prețul de vânzare e 5 lei, iar pentru revânzători cu rabatul cuvenit. Bani sunt a se trimite înainte. La esemplare singuratice costă 1 leu deosebit poșta, iar la pachete 2 lei pentru fiecare chilogram. Comandați în grabă, că, din lipsă de hârtie, nu s'au tipărit multe.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Cenzurat de: N. Bratu.

PROSPECT

pentru emisiunea a II-a de acții la fabrica de mașini SCHIEB, societate pe acții în Sibiu.

Adunarea generală ordinară a firmei „Schieb”, fabrică de mașini s.p.a. în Sibiu, ținută la 27 Noembrie 1920 st. n. a decis a se urca capitalul social inițial de Cor. 3.000.000 (Lei 1.000.000) la Lei 4.000.000 prin emiterea a 5000 acții noi a nom. Lei 500.— în următoarele condițiuni:

- a) Acționarii vechi sunt în drept a opta după fiecare acție veche, una nouă, cu nominalul de Lei 500.—, ergo fără ag'o.
- b) Grupului filialei din Târgul Mureș se asigură 600 bucăți acții cu nominal de 100.— plus o primă de Lei 125.— per acție.
- c) Considerând marele interes față de instituțiunea noastră, restul de 1400 acții, precum și eventualele acții neoptate de vechii acționari, se pun la dispoziția vechilor acționari și altor relectanți pe prețul de: nominal Lei 500.— plus 200.— de fiecare acție ca primă.

Direcțiunea este conștientă cu selecționarea opțiunilor intrate în baza punctului c) Terminul de subscripțiune se începe la 1 Ianuarie 1921 și durează până la 31 Ianuarie 1921 st. n.

Subscripțiunea se face la:

Schieb fabrică de mașini s. p. a., Sibiu, str. Sărei 37.
Banca Centrală pentru industrie și comerț s. p. a. Cluj str. Reg. Maria Nr. 6.
Banca Centrală pentru industrie și comerț s. p. a. — Filiala din Sibiu, str. Cîsnădiei Nr. 7. II. — Filiala din Arad, piața Boros-Beni No. 3, I.
„Hațegana” institut de credit și economii s. p. a. în Hațeg.
La subscripțiune se va solvi rata I-a de fiecare acție câte 40%, adică câte Lei 200.— plus prima în întregime.
Rata a II-a de câte 150.— Lei se va solvi cel mai târziu la 1 Aprilie 1921, iar rata III-a de câte 150.— Lei pe acție se va solvi cel mai târziu la 1 Iunie 1921 st. n.
Se pot solvi și toate ratele deodată.
Pentru ratele solvite la termen se vor bonifica 5% interese dela ziua plății până la 30 Iunie 1921, iar pentru sumele nesolvite la timp se vor percepe titulo interese de întârziere și proviziune 11%.
Acțiunile noi vor beneficia la venitul anului 1921 cu dividendă pe o jumătate de an.
Spese de emisiune nu se socotesc.
Sibiu, din ședința Consiliului de administrație ținută la 27 Dec. 1920.
Consiliul de administrație.

Medicul român

Dr. Flaviu Vilt

specialist în boale de piele, sifilis și venerice, ordonează zilnic în Sibiu, str. Cîsnădiei 27, între orele 2-5 p. m.

Nr. 6/1921

1518

Publicațiune.

Comuna Ghijasa de sus exarandea în 2 Februarie 1921, la orele 10 a. m., prin licitație publică, verbală, cărciuma comunală pe 3 ani de cursivi, începând cu 2 Februarie 1921 până în 31 Decembrie 1923.

Prețul strigării 500 lei, vadiul 10%. Orierile în scris se primesc până la începerea licitațiunii. Condițiunile se pot vedea în fiecare zi până la licitație în primăria comunală.
Ghijasa de sus, Ianuarie 1921.
Primăria comunală.

Moșie de vânzare.

În județul Hunedoarei aproape de 2 orașe se află de vânzare o moșie de 44 jug. cat. Moșia e pe șes și constă din arător și fânaj. Cu moșia se dă și drept de pășunat în pășunea comună din loc.

De moșie se țin și case de locuit și toate edificiile economice ce se cer la o moșie.

Cine se interesează, să scrie lui Nicolae Iosof, paroh gr. or. în Ban-potoc poșta ultimă Șoimuș, Murășan jud. Hunedoara. 1510

Trei garnituri de îmblățit

cu motoare de benzină de 8, 10 și 12 puteri de cai, dimpreună cu 3 batoze de 800, 900 și 1100 mm., cum și toate celelalte accesorii necesare pentru a pune mașina în funcțiune, sunt de vânzare. Toate sunt în stare bună. Vânzarea din mână liberă, pe lângă probă în funcțiune. Doritorii să se adreseze la Nicolae Taffan în Beclean Nr. 1, jud. Făgăraș. 1505

Una casă

cu

2 odăi și bucatărie,
grajd mare,

din care s'ar putea face un atelier sau și locuințe, cum și alte case mai mici și mai mari, se vând prin firma

Dressnandt & Comp.

Sibiu, str. Cîsnădiei 51. 1515

O mașină pentru pantofari

firma Singer, în toată regula, se află de vânzare în Săliște, Piața mare Nr. 1274.

Confiserie specială

Sibiu, strada Turnschul No. 13

Am onoare a recomanda excelente mele specialități și anume:

Pâine din fructe

foarte bună, cele mai fine prăjituri de

ciaturi, biscote,
superior „Albert-Cakes,
Excelsior,
Rulad-Jokey
Congo,

cele mai fine bomboane de ciocoladă etc. Cu toată stima
Robert Stattin

Caut post de morar

la orice fel de moară. Doritorii să se adreseze la Administrația „Foia Poporului”, unde vor afla adresa mea. 1513

Nr. 22-1921.

Publicațiune.

Primăria comunală Buia, jud. Târnava-mare, arendează cărciuma comunală pe 5 ani, începând din 1 Febr. 1921 până la 31 Decembrie 1926. Prețul strigării 3000 lei. Vadiu 10%.

Condițiunile detaliate se pot vedea la primăria comunală între orele oficiale. Licitația se va ține la 30 Ianuarie 1921.

Buia, la 10 Ianuarie 1921.

Primăria comunală.

120 oi de vânzare.

La subscripțiune sunt de vânzare 120 oi de prăsilă, o parte negre și trei părți albe. Johann Maurer, Frău Nr. 6, up. Copșa mică, jud. Târnava-mare. 1524

Doi băieți

se primesc ca învățacei la moara sistematică din Secel, jud. Sibiu. Doritorii să se adreseze la Simeon Ben, Secel, poșta Seliște.

Caut loc ca morar

totodată și mecanic la motor, fie de benzină sau gaz augativ cu cărbuni. George Drăgoi, morar Agârbiclu, piața Mediaș, jud. Târnava-mare.



AVIZ!

Ținând cont de împrejurările actuale grele ținem totodată cont și de interesele P. T. nostri deponenți și venim a-i anunța, că din propriul nostru fudean am urcat cu 1 Ianuarie 1921 st. n. % -ul pentru

depunerile spre fructificare

bonificând din 1 Noembrie în **Cont Curent** . . . 3 1/2% neto pe **libel de depunere**, conf. condițiilor în vigoare 5% pentru **depuneri bloc**ate, — adică cu anuaț. — cari nu se ridică cel puțin 1/2 an, conf. cond. în vigoare 5 1/2% . . .
Darea după interese o plătește institutul . . .

Credem, că și această împrejurare va îndemna pe cât mai mulți la cruțare, aducând bănișorii de care dispune spre fructificare la

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț societate pe acții

Filiala: SIBIU

Strada Cîsnădiei No. 7

Deschidere de atelier!

Subsemnații avem onoare a aduce la cunoștință, că am deschis în Sibiu, Schiffbäumel Nr. 10,

un atelier modern pentru instalațiuni

și lucrări mecanice; și efectuim toate lucrările aparținătoare, ca specialiști conștiențioși cu prețuri solide. Rugându-ne de sprîjin semnăm

Cu toată stima

Roth & Fernengel

Banca „STEAUA”, Sibiu

Strada Macelarilor No. 5

cumpără și vinde tot felul de acții de bancă

Cumpără acții „Reșița”. — Dolari cu 73 Lei.

Insemnați-vă bine numărul casei:

Strada Macelarilor No. 5

Pluguri, mașini de sămănat porumb, extirpatoare etc., cule, coase, lanțuri, stropitori de vîo etc., piatră vînată, prav pucioasă, țevuri de cauciuc etc., articole tehnice din tot felul, ulciori etc.

furnizează prompt din depozit engros și en detail

Despărțământul Mașinelor al reuniunii economice sîsești ardeleni

Sibiu, Strada Sării Nr. 22

— Sucursala la ȘIGHIȘOARA, Strada Baier Nr. 47 —
Depot principal: Hann & Co., S. p. a. CLUJ, Str. Heltai Nr. 3

De vânzare

o casă în județul Hunedoară cu prăvălie și cărciumă care constă: 1 local de cărciumă, 1 local de prăvălie, 4 odăi, 1 bucatărie, 1 cămară, pivniță, șură, grajd, cămară pentru lemne, magazie, grădină de 1 și 1/2 jugăr, (laot) îngrădită jur împrejur cu pîian de scînduri, — prăvălia se află 15 minute dela gară în centrul de opt comuni, venit curat anual Lei 750.000.—

Interesenții sunt rugați a se adresa a

Abraham Albert, Hațeg